CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

:300(;01

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 12, DE 2020

Denomina de Henrique Rossoni a Biblioteca
que compõe a Câmara Municipal de Toledo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, expressão legitima da
Democracia representativa, aprovou e o seu Presidente promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1° - Esta Resolução denomina de Henrique Rossoni a Biblioteca que
compõe a Câmara Municipal de Toledo.

Art. 2° - Fica denominada de Henrique Rossoni a Biblioteca que compõe
a Câmara Municipal de Toledo.

Art. 3° - A Câmara Municipal mandará confeccionar e afixar, no prazo de
45 (quarenta e cinco) dias, contados da data de publicação desta Resolução, placa
alusiva a denominação do espaço físico de que trata esta Resolução.

Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES da Câmara Municipal de Toledo, Estado do
Paraná, 10 de setembro de 2020.

EOC 1  BISOGNIN
Ver ador

Página 1 de 3
Centro Civico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná u00002

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS VEREADORAS,
SENHORES VEREADORES,

Por meio do presente projeto de resolução, pretende-se homenagear
Henrique Rossoni, gaúcho nascido em Palmeira das Missões, cidadão que exerceu
inegável e importante participação como servidor público neste Município além de
contextos sociais, políticos e culturais de nossa cidade.

A homenagem consiste em dar o nome de Henrique Rossoni à Biblioteca
que compõe a Câmara Municipal de Toledo, sendo esta uma forma de demonstrar o
reconhecimento ao seu trabalho prestado neste Poder Legislativo, especialmente pelo
maravilhoso legado que deixou.

Com seu grande caráter, determinação e muita simplicidade, sempre no
exercício da cidadania, atuou na proteção à democracia da República e de suas
instituições, pois como ele mesmo dizia: "Nela o povo exerce seu direito de
representatividade e soberania".

Henrique Rossoni foi vereador deste Município por 3 (três) mandatos não
consecutivos, sendo eles em 1969 a 1973, 1977 a 1983 e 1989 a 1992, portanto na
V, VII e IX Legislatura, e em 1973 a 1977 assumiu como suplente. Durante os seus
mandatos de vereador, integrou também a Mesa da Câmara Municipal de Toledo, em
que ocupou diferentes cargos, dentre eles a vice-presidência e primeiro-secretário da
Mesa, durante a VII Legislatura.

O homenageado também foi servidor público municipal, exercendo o
cargo de Assistente em Administração I no período de 1° de fevereiro de 1983 a 20 de
abril de 1996, consecutiva data em que houve a publicação de sua aposentadoria.

Henrique Rossoni, que faleceu no dia 2 de setembro deste ano, aos 80
anos de idade, foi uma reconhecida figura pública, cidadão de valores que deixou
exemplos de trabalho, amor e honestidade a todas as pessoas que o conheciam.

Página 2 de 3
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

:J00003

Por ter sido ele um exemplo de cidadão, que amou muito nossa Toledo,
considerando sua significativa contribuição a este pujante Município, diante de todos
os feitos por este nobre cidadão, apresento o presente Projeto de Resolução, o qual,
após apreciação por Vossas Excelências, espera-se sua Aprovação.

SALA DAS SESSÕES da Câmara Municipal de Toledo, Estado do
Paraná, 10 de setembro de 2020.

D BISOGNIN
Vereador

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR ANTONIO Z(510
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA CIDADE

Página 3 de 3
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leg.br

	00000001
	00000002
	00000003